Et D.na CAROLA refert: "Nel settembre 1950 fui ancora ospite in casa Giopertini e notai che mia cugina SI INCONTRAVA DI FREQUENTE con quel ragazzo. Fu in un giorno di quelli che essa me lo presentó" (Summ., pag. 109 ad 6/7).

Prosequitur ACTRIX describens quotidianos fere occursus ad thesim sustinendam: "Quella località aveva larghe zone di prati, sicchè noi due, o ce ne tornavamo subito insieme a casa, o ci trattenevamo un pochino a chiacchierare per la campagna" (Summ., pag. 27 ad 6 initio); quibus in itineribus et adiunctis: "Una sera —ait actrix— che io uscii un po' più tardi del solito, ed imbruniva, ci fermammo a sedere su un prato", ad luxuriae actus incompletos: "Facemmo quattro chiacchiere, e il ragazzo mi si avvicinò per darmi il solito bacio" — uti de more (Summ., pag. 27, initio).

Et tandem fatetur actrix: "Ma in maniera fulminea egli mi distese a terra, e, prima ancora che io potessi pensare ad una qualunque reazione, MI FU SOPRA PONENDO I SUOI GENITALI A CONTATTO CON I MIEI dopo aver leggermente scostato le mutandine, che non era riuscito a togliermi" (Summ., pag. 27 ad 6, versus dimidium). Quae quidem, quin oppressionem mulieris invitae probent, amorem potius et consensum insinuant, eo vel magis quod: "Essendo restata perfettamente lucida di mente —actrix ipsa prosequitur— e sapendo che cosa mi poteva accadere, una volta che con la forza non avrei potuto riuscire a difendermi, cercai di non acuire la passionalità di Eraclio, con l'opporre resistenza" (verba notentur!). "Mi contenni pertanto in modo passivo e lasciai che egli sfogasse la sua libidine, tanto più che mi rendevo ben conto che pareva che egli non avesse intenzioni di giungere agli estremi" (Summ., pag. 27 ad 6, versus finem).

Quae quidem explicatio tali modo ab actrice describitur ut non difficile ab omnibus intellegatur ILLUM NON FUISSE PRIMUM, ex conventibus intimis, itemque violentiam nullam a viro, in possidendo itaque mulierem, fuisse adhibitam.

Ipsa actrix declarat: "Difatti io non avvertii alcun dolore e non ebbi perdita di sangue, sichè mi sentii molto sollevata quando Eraclio si allontanò da me"; quamvis aversum animum a luxuriae actu (nunc in iudicio) statim actrix probare contendit, deponens: "ero certa di avere scongiurato il peggio" (Summ., pag. 27 ad 6, in fine).

Puella, enim, non erat ignara, simplex ac pavida, sed in rebus mundi experta, et studiis magistralibus addicta.

Vir tamen convenit cum actrice asserens: "Quella sera mi parve il MOMENTO PROPIZIO; le fui sopra, le sollevai le vesti ed ero pronto per prenderla. La ragazza mi fece inizialmente opposizione, poi si arrese. Ma intanto forse l'emozione, forse il molto tempo che andavo meditando quell'attimo, mi giocarono un brutto tiro, ed ebbi la scarica prima di riuscire a sverginare la ragazza" (Summ., pag. 49 ad 6 initio).

Etsi diversimode loquatur in prima et in altera depositione: "Giovanna, quando LE FECI VIOLENZA, in effetti non si arrese mai perchè continuò a reagire..." (Summ., pag. 150 ad 3). Quod conventus talia affirmet, non miramur. Sed facile acquievit: "Concludendo quindi, affermo sotto la santità del giuramento prestato che Giovanna, di fronte al mio tentativo di possederla, non acconsentì assolutamente" (Summ., ibidem).

At, FUITNE VIOLENTIA?

Reparanda quidem esset injuria ex parte conventi?

Actrix confitetur se ad venerem compulsam esse iniquis artibus Heraclii, hunc fuisse auctorem praegnationis (Summ., pag. 29 ad 6; et Summ., 3, pag. 9, in fine), cum nullo alio viro commercium carnale se habuisse. Sed ex actis patet satis libere, etsi non libenter, sui corporis copiam fecisse Heraclio licet non ad coitum, ob unum voluptatis scopum.

Nec aliter deducitur ex depositione Doct. DEL FIACCO: "... Il D. M. che era presente ebbe a dire CHE SE AVEVANO SBAGLIATO avrebbero riparato" (Summ., pag. 107 versus initium).

Et consonat D.na E. di L.: "Da sua madre noi apprendemmo che il figliolo si trovava costretto a sposare perchè aveva commesso una sciochezza e la ragazza si trovava incinta" (Summ., pag. 118, initio); et addit: "Essi mi dicevano di essere giunti alla gravidanza che aveva poi provocato il matrimonio, senza volerlo. Eraclio riconosceva di essere stato lui a non rispettare la ragazza come avrebbe dovuto. COSTEI ASSICURAVA DI NON AVER DESIDERATO QUANTO SI ERA VERIFICATO" (Summ., pag. 119, versus dimidium).

Rem confirmat D.na G. Z.: "Per spiegare il motivo di quella decisione improvvisa, mia sorella rivelò che il figlio aveva messa incinta la ragazza che ora gli toccava sposare" (Summ., pag. 121 ad 4).

His prae oculis habitis, inquirendum tamen est num fuerit Heraclius stuprator. Ad rem, iustae sunt leges, si latae ad bonum communem tutandum,

nullatenus iuri naturali aut canonico obstant. Principium adeo usitatum contra stupratorem virginis, nempe art. 519 Codicis poenalis italici, esset applicandum, in casu? SEQUITUR CONSECTARIUM: Heraclium nullum crimen patrasse, poena puniendum, quia Johanna maior nata erat, seu aetatem excedebat sexdecim annorum, et libere etsi non libenter ad impudicitiam consensit. Unde puella in turpe commercium consensit et accusatio violentiae carnalis veritate haud nititur. Alia rationabilis explicatio in casu desideratur.

Sed animadvertere quis poterit copulam, ex Rotali jurisprudentia, haberi utique signum libidinis, non vero consensus. Et re quidem vera, quamvis non est per se signum consensus, eo minus est signum aversionis et violentiae; quin immo, generatim, ut ipsa ratio suadet, est factum quod cum aversione atque violentia difficillime componi potest; nam posito actu luxuriae licet incompleto, recte ac facilius praesumitur amor et consensus, nisi contrarium invicte probetur; quod, in casu, ex actis non constat: "Forse per reazione a questa nuova sfuriata di mia madre —actrix explicat in iudicio— io non disarmai e gli incontri con Eraclio proseguirono" (Summ., pag. 26 ad 5); "Per circa un anno frequentai Giovanna per rapidi e fuggevoli appuntamenti" (Summ., pag. 47 ad 5), deponit conventus: quod quidem signum aversionis non est!

9. Iamvero CIRCUMSTANTIAE, quae subsequuntur ACTUM LUXURIAE INCOMPLETUM, attente perpendi debent, quia proferuntur ut caput princeps probationis aversionis et stupri, quem actrix ex parte conventi subisse ponitur. Eae tamen considerandae sunt relate praesertim ad tempus, quo verificantur.

Deponit actrix: "... Nonostante che Eraclio avesse preso lo stesso tram, mi guardai bene dallo stargli vicino, per la nausea ed il ribrezzo che egli ormai mi faceva. Egli stesso aveva forse vergogna di avvicinarsi. Dopo questo fatto, la mia risoluzione era quanto mai decisa; non vedere più il D. M. Se fino a quel momento ero stata indifferente nei suoi confronti, da allora cominciai ad odiarlo, sentimento che sempre più andò aggravandosi in me col succedersi degli eventi" (Summ., pag. 28 ad 6 initio). Itaque aversum animum a matrimonio contrahendo cum Heraclio actrix probare contendit in iudicio. Sed ante omnia res non apparet, in casu, verisimilis, si abfuit vera iniuria, uti supra demonstratum est, et actus luxuriae incompletus dici nequit stuprum. Obstant gravissimae praesumptiones.

Notandum statim hic venit conventum retulisse: "Mi accorsi che costei restò sbalordita da quanto era avvenuto e si allontanò frettolosamente da me. Io ero tranquillo, sia perchè non era avvenuto nulla di grave e sia perchè pensavo di aver fatto il primo passo verso l'avveramento del mio desiderio, al quale non pensavo che Giovanna si sarebbe più opposta, per il fatto che l'avevo sempre rispettata, ED ANCHE IN QUELLA OCCASIONE NON LE AVEVO FATTO NULLA DI MALE" (Summ., pag. 49 ad 6, initio). Unde aperte patet illum actum luxuriae NON FUISSE PRIMUM inter sponsos, quam ob rem, actrix in depositione asserit: "Nel mese di ottobre mi accorsi che vennero a mancarci le regole. Senza lontanamente supporre una qualunque relazione di quel feno-

meno col contatto avuto con Eraclio, ne parlai a mia madre e la cosa fu anche trattata con mio fratello medico” (Summ., pag. 28 ad 6, versus dimidium); nullus timor, specificè in ea, exortus quoad praegnantiam, ob relationem habitam cum viro. Et cum rem pandit proprio sponso: “Mi disse che non le erano venute le regole e che era molto preoccupata”.

Vir absolute affirmat: “Le risposi che dall’atto di quella sera, non era possibile le venissero delle conseguenze (plus quam semel) e doveva quindi certamente trattarsi di un ritardo” (Summ., pag. 49 ad 6 versus dimidium).

Prius quam ad ulteriora procedamus, advertamus necesse est actricem declarare: “non vedere più al D. M.” (Summ., pag. 28 ad 6 initio), et aversionem habere contra conventum ob actionem ab ipsomet positam: “allora cominciai ad odiarlo” (Summ., ibidem), cum nulla alia ratio sit quae ei matrimonium illud reddat invisum; nam, de cetero, virum desiderabat, eumdemque amabat (Summ., pag. 24 ad 3 et pag. 26 ad 5). Jamvero haec omnia nequeunt conciliari cum ipsiusmet depositione: “... non sapendo più a chi rivolgersi, andai alla ricerca di Eraclio, l’unica persona al corrente della mia situazione” (Summ., pag. 29 ad 6 initio). Mutatio, igitur, voluntatis eius, quoad matrimonium, momentanea quidem habetur quia illa consecraria actus incompleti luxuriae parvipendit quia non erat rationabiliter scrupulosa (ut patet) et potius, quia erat proterva, pro nihilo bonum pudicitiae habebat. Re vera, ipsa fuit quae denuo ad conventum redivit. Et frequentes erant eorum occursus quia ad rem deposuit D.na H. D. M.: “Come ho detto vidi una volta sola Giovanna a Roma, QUALCHE MESE PRIMA DEL SUO MATRIMONIO. Me la presentò Eraclio e seppi che i due ragazzi SI VEDEVANO. Non appresi però quale fosse il tenore dei loro rapporti. RICEVETTI DOPO QUALCHE TEMPO LA PARTECIPAZIONE DEL MATRIMONIO” (Summ., pag. 101, ad 4/10).

Sed coniuges non sunt sibi cohaerentes in chronographia factorum:

ACTRIX asserit: “Nel MESE DI OTTOBRE mi accorsi che vennero a mancarmi le regole”... “AL SECONDO MESE, dovetti fare la stessa constatazione, inoltre cominciavo ad avvertire qualche altro fastidio” ET POSTEA “andai alla ricerca di Eraclio” (Summ., pag. 28 et 29).

CONVENTUS vero affirmat: “Un giorno, DOPO CIRCA UN MESE DALL’EPISODIO NARRATO, Giovanna venne a ricercarmi. Mi disse che non le erano venute le regole e che era molto preoccupata” (Summ., pag. 49 ad 6 versus dimidium).

At non videtur partium confessio, modo relata, veritati respondere, quia cito postea uxor declaravit: “Quando affacciai con lui l’ipotesi di una mia gravidanza, si fece una grande risata, assicurandomi. Dietro le mie insistenze, tuttavia si decise ad accompagnarmi da un certo dott. D. F...” (Summ., pag. 29 initio); quod quidem confirmavit vir: “Poichè tuttavia la ragazza insisteva, la accompagnai dal medico di famiglia, dott. D. F.” (Summ., pag. 49, versus finem).

Notetur et hic: “si fece una grande risata... tuttavia si decise ad accompagnarmi...”, idest NULLA CONVENTI TERGIVERSATIO postquam certior

factus est “che non le erano venute le regole”, et hoc evenit post unum vel duos menses ab illis vespertinis temporibus sessis absque sensibus in pratis tenerrimis “alle Capannelle”! Laudanda est diligentia conventi, qui perrexit porro ire fero fronte et vultu “dal medico di famiglia, Dott. D. F.” (Summ., pag. 49 versus finem).

Necesse est hoc quoque adnotare: “Essendo —ait conventus— io certissimo di non aver posseduto la ragazza, a me interessava soltanto sapere se era integra o meno, non volevo infatti che essa avesse avuto rapporti con altro uomo e volesse addebitarmene le conseguenze” (Summ., pag. 49 versus finem). Haec conventi expositio commento nec indiget, cum viri quoque intersit obtinere declarationem nullitatis sui matrimonii.

Quoad uxoris INCONSTANTIAM, sufficit recollere quod dum ipsa asserit: “Siccome la causa prima di quel mio stato, era il D. M., io sentii accentuarsi nel mio animo il mio odio e la mia repulsione per lui”; in EADEM DEPOSITIO-NE, invicem, testificatur: “Tuttavia NON RIUSCIVO A RASSEGARMICI a quella sorta e CHIESI A ERACLIO di trovare un qualunque rimedio per uscire da quello stato di cose” (Summ., pag. 29 versus dimidium). Unde non constat de vera uxoris aversione. Et crescit diffidentia si verba viri leguntur: “Purtroppo l'analisi risultò positiva, MA IO NON RIUSCIVO A RASSEGARMICI ALLA SORTE AVVERSA. PENSAI QUINDI DI RIVOLGERMI ad un altro mio amico medico, dott. Campanella, nell'intento di eliminare la gravidanza” (Summ., pag. 50 initio). Ex talibus verbis conventi non sequi aversionem actricis a nuptiis patet quia non quievit in sua sorte vir, de uxore vero nihil dicit.